
 

 
 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 06.11.2020 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 

 

 
OGGETTO:  Indizione e approvazione degli atti procedurali di gara d’appalto mediante ricorso al Me.Pa per 

l’affidamento del servizio di informazione comunicazione e marketing a supporto del progetto di 
promozione dei parchi regionali del Veneto, da parte dell’Ente Parco Naturale Regionale del 
Fiume Sile, con sede in Treviso Via Tandura 40. Codice CIG ZE42F1EFE6. D.Lgs. n. 50/2016, 
art. 36. 

 
 
 
                                                       IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 
PREMESSO che: 

• ai sensi della legge Regionale 40 del 1984 tra le attività di promozione e valorizzazione delle aree 
naturali di cui all’art. 1 rientrano quelle di comunicazione, redazione testi e comunicati stampa, 
coordinamento e aggiornamento contenutistico del sito web e dell'app, gestione di coordinamento 
dell’attività social dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile. 

 
 
CONSIDERATO che  

• si rende necessario dare avvio alla procedura per un nuovo affidamento del servizio in argomento, da 
espletarsi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, per 
una durata contrattuale a decorrere dalla stipula del contratto al 31.05.2021, salvo eventuale proroga 
di mesi 6; 

 
PRESO ATTO che: 

• a seguito delle intervenute nuove disposizioni di legge in materia di appalti pubblici, introdotte dall’art. 
1 co. 7 del D.L. n. 95/2012, l’Amministrazione deve procedere all’affidamento di un nuovo contratto 
d’appalto mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip  S.p.A. e dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento, costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 
27.12.2006, n. 296, e, per contratti d’importo inferiore alla soglia comunitaria, a mezzo delle iniziative 
presenti nel  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “MePa”;  

 
DATO ATTO che:  

• con delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 24.06.2020 è stato presentato alla Regione Veneto – 
Direzione Turismo una bozza del progetto di promozione dei parchi del Veneto, in cui vengono 
specificate le attività da svolgere e il budget necessario per la realizzazione delle stesse;  

• con Decreto del Direttore della Direzione Turismo della Regione Veneto n. 205 del 01.09.2020 veniva 
assegnato il contributo di € 90.000,00 per la valorizzazione del Parco Naturale Regionale del Fiume 
Sile come da progetto indicato al punto precedente. 

 
DATO ATTO che tale progetto di promozione prevedeva uno stanziamento i € 13.500,00 per il Servizio di 
supporto nella comunicazione da parte di un esperto per coordinamento di attività di comunicazione, redazione 

http://www.parcosile.it/
mailto:info@parcosile.it
mailto:segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it


 

 
 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

testi e comunicati stampa, coordinamento e aggiornamento contenutistico del sito web e dell’app, gestione e 
coordinamento attività social; 

 
RITENUTO di dover porre a base di gara, pertanto, l’importo, di € 11.065,57 a cui si aggiunge l’IVA di legge 
per un importo complessivo di € 13.500,00, per una durata contrattuale a decorrere dalla stipula del contratto 
al 31.05.2021, salvo eventuale proroga di mesi 6 e di procedere all’aggiudicazione della gara in base al criterio 
stabilito dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs n. 50/2016, vale a dire “del criterio del prezzo più basso” offerto con 
“RDO” da espletarsi a mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – Me.Pa.;. 
 
PRESO ATTO che, ai fini dell’affidamento del servizio di informazione, comunicazione e marketing, sono stati 
approntati: la lettera invito alle imprese messe in concorrenza (allegato A); il modello di offerta Economica 
(Allegato B), atti tutti che, allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 1 co. 7 del D.L. n. 95/2012; 
VISTA la Legge 23/12/1999, n. 488 e s.m.i.; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di indire gara d’appalto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, avente per 

oggetto l’affidamento del servizio di informazione comunicazione e marketing, a supporto del progetto di 
promozione dei parchi regionali del Veneto, da parte dell’Ente Parco Naturale Regionale del Fiume Sile, 
sito in Treviso via Tandura 40, identificato come stazione appaltante, codice CIG ZE42F1EFE6, a mezzo 
del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, come stabilito dall’art. 1 co. 7 del D.L. n. 95/2012, 
secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche e Regionali devono procedere all’affidamento di nuovi 
contratti d’appalto mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip  S.p.A. e dalle centrali 
di committenza regionali di riferimento costituite  ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 
27.12.2006, n. 296, e, per contratti d’importo inferiore alla soglia comunitaria, a mezzo delle iniziative 
presenti nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione “MePa”; 

 
2. di approvare i seguenti atti di gara che, allegati alla presente determinazione, ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale: 
◦  la lettera invito alle imprese messe in concorrenza (allegato A);  
◦ il modello di offerta Economica (allegato B);  

3. di dare atto che, al fine di addivenire al migliore risultato tecnico-economico per l’Amministrazione si 
procederà all’aggiudicazione della gara in base al criterio stabilito dall’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, vale a dire 
“del criterio del prezzo più basso” offerto con “RDO” da espletarsi a mezzo del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – Me.Pa.; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33 
del 14.03.2013; 

5.  di pubblicare integralmente il presente atto nel sito internet dell'Ente Parco Fiume Sile; 
 

6. di dare atto che la somma necessaria verrà impegnata al capitolo 291.3 del bilancio di previsione del 
corrente esercizio finanziario con atto di aggiudicazione della R.D.O.  



 

 
 

 

Via Tandura, n. 40 – 31100 Treviso (Italia), Tel. +39 0422.321994 – Fax +39 0422.321839 – www.parcosile.it – C.F. 94023150264 – P. IVA 03285120261 

E-mail: info@parcosile.it – Posta certificata: segreteria.parcosile.tv@pecveneto.it 

 

7. di prevedere la facoltà di annullare o revocare in qualsiasi momento la presente procedura in sede di 
autotutela. 
 

8. di attestare la regolarità tecnico contabile del presente provvedimento. 
 

 
 
 
                                                                                                                                                                                               

         

 
IL FUNZIONARIO 

F.to Dott.ssa Santina Serenella Grande 
Treviso, 06.11.2020 
 

 
 


